
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 
DET n. 235 

 
Definizione e distribuzione del numero complessivo di mensilità finanziabili per lo svolgimento di mobilità per studio su 
percorsi L/LM/PhD nell’ambito del programma Erasmus+/Programme Countries di cui al “Bando di concorso per mobilità 
degli studenti all’estero – Unica edizione a.a. 2020/2021” emanato con Determina n. 1915 del 17/12/2019. 
 

La Direttrice Generale 

 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

 Visto il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 che istituisce, 
per il periodo 2014-2020, il nuovo Programma “Erasmus+” a favore dell’istruzione, della formazione, dei giovani e 
dello sport, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 20 dicembre 2013 – serie L 347 
– pagg. 50-73; 

 Vista la European Charter for Higher Education 28995-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE (2014–2020) assegnata dalla 
Commissione Europea al Politecnico di Torino; 

 Visti i Decreti Ministeriali 976/2014 e 1047/2017 relativi al “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità 
degli studenti”; 

 Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della mobilità 
studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2019 e la conseguente approvazione 
del bilancio finanziario, con dotazione sul bilancio del 2020 dei fondi necessari per l’erogazione delle borse di mobilità 
all’estero per l’a.a. 2020/2021; 

 Vista la determina n. 1915 del 17/12/2019 relativa all’emanazione del “Bando di concorso per mobilità degli studenti 
all’estero – Unica edizione a.a. 2020/2021”; 

 Viste le deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale riunitasi in data 04/02/2020 e precedenti; 

 Viste le deliberazioni del Comitato Gestione Mobilità Internazionale riunitosi in data 19/11/2019 e precedenti; 

DETERMINA 
 

- di quantificare in n. 5.810 le mensilità finanziabili per lo svolgimento di mobilità per studio su percorsi L/LM/PhD 
nell’ambito del programma Erasmus+/Programme Countries di cui al “Bando di concorso per mobilità degli 
studenti all’estero – Unica edizione a.a. 2020/2021” distribuendole come da tabella allegata alla presente 
determina. 

 
Torino, 12/02/2020 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(f.to Ilaria Adamo) 



PROGRAMMA ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES
a.a. 2020/21

N. MENSILITÀ FINANZIABILI
 PER CORSO DI STUDIO

BANDO UNICO

COLLEGIO CORSO DI STUDIO

N. POSIZIONI 
MESSE A 
CONCORSO

N. MENSILITA' 
MESSE A 
CONCORSO

N. MENSILITA' 
ASSEGNABILI

ARCHITETTURA - ARCHITETTURA (ARCHITECTURE) 21 168 143

ARCHITETTURA (COSTRUZIONE E CITTÀ) - 
ARCHITETTURA (SOSTENIBILITA') - ARCHITETTURA 
(RESTAURO) 81 634 542

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA E 
PAESAGGISTICO - AMBIENTALE - L 4 24 20

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA E 
PAESAGGISTICO - AMBIENTALE - LM 18 135 115

Collegio di Design DESIGN E COMUNICAZIONE VISIVA 28 228 195

Collegio di Design DESIGN SISTEMICO 5 30 26

ING. AEROSPAZIALE 41 461 394

ING. MECCANICA 51 422 360

ING. DELL'AUTOVEICOLO 21 131 112

Collegio di Ing. 
Biomedica ING. BIOMEDICA 35 238 203

ING. CHIMICA E DEI PROCESSI SOSTENIBILI 17 153 131

ING. DEI MATERIALI 32 300 256

Collegio di Ing. Civile - 
Collegio di Ing. Edile ING. CIVILE - ING. EDILE 75 648 553

Collegio di Ing. Elettrica ING. ELETTRICA 15 146 125

Collegio di Ing. 
Energetica ING. ENERGETICA - L-LM 35 337 288

Collegio di Ing. 
Matematica ING. MATEMATICA 11 93 79

Collegio di Ing. per 
l'Ambiente e Territorio ING. PER L'AMBIENTE ED IL TERRITORIO 33 257 220

Collegio di ELETTRONICA e INFORMATICA - L 3 15 13
Collegio di ELETTRONICA e INFORMATICA - LM 159 1902 1625

Collegio di GESTIONALE - L 13 70 60

Collegio di GESTIONALE - LM 37 267 228
SCUOLA DI DOTTORATO 24 143 122

TOTALE 759 6802 5810

Collegio di Ing. Chimica 
e dei Materiali

Collegio di Ing. 
Meccanica, 
Aerospaziale e della 
produzione

Collegio di 
Ing.Gestionale

Collegio di Architettura

Collegio di 
Pianificazione e 
Progettazione

g g
Elettronica e 
Informatica


